
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ
& ΠΕΡΙΟΥΣΙΟΛΟΓΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ Α΄

ΑΔΑ:ΩΙΓΑ46ΜΠ3Ζ-Η1Κ 
Αριθ. ΦΕΚ:4429 Β/15-12-2017
Αθήνα, 12/12/2017
ΠΟΛ. 1200

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 8 ΠΡΟΣ Ως Πίνακας Διανομής
Ταχ. Κώδικας : 101 84 ΑΘΗΝΑ
Τηλέφωνο : 210 3375360
Fax : 210 3375834
E-Mail : defk.a@mofadm.gr
Url : www.aade.gr

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της απόφασης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1163/2015 «Διαδικασία
διορθώσεων και χορήγηση απαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων, καθορισμός του
αρμόδιου οργάνου», όπως ισχύει.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 8 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄), όπως ισχύει, και ειδικότερα
του πέμπτου εδαφίου της παραγράφου 4 του άρθρου 3 και του τέταρτου εδαφίου της περίπτωσης β της
παραγράφου 3 του άρθρου 6, με την οποία εξουσιοδοτείται  ο Γενικός Γραμματέας με αποφάσεις του να
καθορίζει  τη  διαδικασία  και  τα  έντυπα  με  τα  οποία  πραγματοποιούνται  διορθώσεις,  τα  υποδείγματα
χορήγησης απαλλαγών και τον τρόπο υποβολής τους. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 3842/2010 (ΦΕΚ  58 Α΄), όπως ισχύει.
3. Τις διατάξεις των άρθρων 4, 5, 6, 23, 32, 34, 37 και 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄), όπως

ισχύουν.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312 Α΄), όπως ισχύει.
5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους

Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 13, 14, 17
και 41, όπως ισχύουν. 

6. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγράφου Ε του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012
(ΦΕΚ 222 Α΄), όπως ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, σε συνδυασμό με
τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 13 και της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016,
όπως ισχύουν.

7. Την  αριθ.  1  της  20.01.2016  (Υ.Ο.Δ.Δ.  18)  πράξη  του  Υπουργικού  Συμβουλίου  «Επιλογή  και
διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών»,
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

8. Την ΔΔΑΔ Γ 1133287 ΕΞ 2017 από 12-9-2017 Απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων, με την οποία ορίζεται ο προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων ως αναπληρωτής αυτού σε περίπτωση βραχυχρόνιας απουσίας ή
κωλύματός του.

http://www.aade.gr/


9.  Την Δ.ΟΡΓ. Α 1115805 ΕΞ 2017 (ΦΕΚ Β΄ 2743) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  και  εξουσιοδότηση υπογραφής  “Με  εντολή  Διοικητή”  σε
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης».

10. Τις ΠΟΛ 1163/2015 (ΦΕΚ 1711 Β΄), ΠΟΛ 1251/2015 (ΦΕΚ 2530 Β΄), ΠΟΛ 1003/2016 (ΦΕΚ 3Β΄),
ΠΟΛ 1073/2016 (ΦΕΚ 1653 Β΄) αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. 

11.  Το  γεγονός  ότι  με  την  παρούσα  απόφαση  δεν  προκαλείται  δαπάνη  στον  Κρατικό
Προϋπολογισμό.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

1. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 2 της απόφασης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων
ΠΟΛ 1163/2015  «Διαδικασία  διορθώσεων  και  χορήγηση  απαλλαγών  από  τον  Ενιαίο  Φόρο  Ιδιοκτησίας
Ακινήτων, καθορισμός του αρμόδιου οργάνου» προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Για τη χορήγηση απαλλαγής ή έκπτωσης  από το φόρο σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση, η οποία
δεν αναφέρεται στο υπόδειγμα 1, υποβάλλεται το συνημμένο στην παρούσα απόφαση υπόδειγμα  1Α, το
οποίο επέχει θέση δήλωσης, συνοδευόμενο από τα απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά. 

Ειδικά για τη χορήγηση απαλλαγής σεισμόπληκτων ακινήτων απαιτείται η προσκόμιση βεβαίωσης
από  τη  Διεύθυνση  Αποκατάστασης  Επιπτώσεων  Φυσικών  Καταστροφών  (ΔΑΕΦΚ)  του  Υπουργείου
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων, από την οποία να προκύπτει ότι το κτίσμα έχει υποστεί τις σχετικές
ζημίες.»

2. Στο  άρθρο  6  η  φράση  «επτά  (7)  υποδείγματα»  αντικαθίσταται  από  τη  φράση  «οκτώ  (8)
υποδείγματα».

3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Διοικητής κ.α.α.

Ο Αναπληρωτής Διοικητής

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ

      (ΔΔΑΔ Γ 1133287/ΕΞ 2017/12-9-2017)



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1Α

ΑΙΤΗΣΗ

του / της

Ονοματεπώνυμο ή Επωνυμία

____________________________

____________________________

Α.Φ.Μ. ______________________

Ταχ. Διεύθυνση : ______________

_____________________________

_____________________________

Θέμα: Χορήγηση απαλλαγής ή έκπτωσης
από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

______ , ________________

(τόπος)           (ημερομηνία)

Συνημμένα δικαιολογητικά:

1. _____________________
(Αριθμός/ημερομηνία & αρχή που 
εξέδωσε τη βεβαίωση) 
2.  ____________________
(αριθμός και ημερομηνία δικαστικής 
απόφασης) 
3. ____________________
4. ____________________

               Αρ. Πρωτ.:   ________________

              Ημ/νία Πρωτ.:   _____________

ΠΡΟΣ τη Δ.Ο.Υ.

______________________

        Παρακαλώ να προβείτε σε νέα εκκαθάριση της δήλωσης
ΕΝ.Φ.Ι.Α..  έτους  ________________  με  αριθμό
______________, για το/τα ακίνητο/ακίνητα με

Α.Τ.ΑΚ.

Α.Τ.ΑΚ.

Α.Τ.ΑΚ.

Α.Τ.ΑΚ.

 λόγω 

____________________________________
(αναγράψτε την αιτία επανεκκαθάρισης)

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

Ο/Η   αιτών/ούσα

3



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)  

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ (ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ)
1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄ 
2. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών – Τμήμα Α΄ (με την παράκληση να αναρτηθεί 

στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε.) 
3. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών – Τμήμα Ε΄ (με την παράκληση να αναρτηθεί 

στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη).

ΙΙΙ ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ (περιπτώσεις 1 και 6)
2. Αποδέκτες Πίνακα Η΄(περιπτώσεις 1 έως και 3, 5 έως και 9)
3. Αποδέκτες Πίνακα Ι΄
4. Αποδέκτες Πίνακα ΙΑ΄
5. Αποδέκτες Πίνακα ΚΑ΄(περιπτώσεις 1 και 2)

IV  .ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
4. Γραφεία Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων
5. Διευθύνσεις, Αυτοτελή Τμήματα και Αυτοτελή Γραφεία της Α.Α.Δ.Ε.
6. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης της Α.Α.Δ.Ε.
7. Δ/νση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου & Περιουσιολογίου – Τμήμα Α΄ 

4


		2017-12-18T14:55:01+0200




